Por essa razão, o balanço patrimonial de 31 de dezembro de 2019 esta sendo reapresentado
conforme previsto no CPC 23 - Políticas Contábeis, Mudança de Estimativa e Retificação de Erro, a
Companhia está corrigindo o erro pelo reconhecimento dos efeitos em 31 de dezembro de 2019 a
fim de refletir os impactos da reversão e, portanto, procedeu os ajustes de forma retrospectiva em
suas demonstrações financeiras em relação à aquelas originalmente emitidas.

Os efeitos dos ajustes contabilizados em decorrência deste procedimento, no balanço patrimonial
em 31 de dezembro de 2019, são apresentadas nos itens descritos a seguir, para as
demonstrações das mutações do patrimônio líquido a apresentação ocorreu em relatório único
com as respectivas descrições (apresentação original e reapresentação).

A seguir estão apresentados os quadros das demonstrações financeiras, incluindo os montantes
originalmente apresentados e os montantes reapresentados.

Amsted Maxion Fundição e Equipamentos Ferroviários S.A.

14

Balanço patrimonial em 1º de janeiro de 2019:

ATIVO   Referência 01/01/2019 Ajustes 01/01/2019

Apresentado

anteriormente  Reapresentado
CIRCULANTE
Total do ativo circulante  82.954 - 82.954
NÃO CIRCULANTE
Impostos a recuperar a) 34.836 (10.857) 23.979
Depósitos judiciais recursais  9.967 - 9.967
Imposto de renda e contribuição social diferidos  30.562 - 30.562
Investimentos em coligadas  123.877 - 123.877
Direito de uso  - - -
Imobilizado  86.070 - 86.070
Total do ativo não circulante  285.312 (10.857) 274.455

TOTAL DO ATIVO  368.266 (10.857) 357.409

PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO Referência 01/01/2019 Ajustes 01/01/2019

Apresentado

anteriormente  Reapresentado
CIRCULANTE
Total do passivo circulante  118.611 - 118.611
NÃO CIRCULANTE
Empréstimos e financiamentos  113.024 - 113.024
Passivo de arrendamento  - - -
Provisão para riscos tributários, cíveis e trabalhistas  5.455 - 5.455
Outras obrigações b) 1429 (218) 1.211
Total do passivo não circulante  119.908 (218) 119.690
PATRIMÔNIO LÍQUIDO
Capital social  184.685 - 184.685
Reservas de lucros  3.564 - 3.564
Ajuste de avaliação patrimonial  10.005 - 10.005
Prejuízos acumulados c) (68.507) (10.639) (79.146)
Total do patrimônio líquido  129.747 (10.639) 119.108

TOTAL DO PASSIVO E DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO  368.266 (10.857) 357.409

Balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2019:

ATIVO   Referência 31/12/2019 Ajustes 31/12/2019

Apresentado

anteriormente  Reapresentado

CIRCULANTE
Total do ativo circulante  86.832 - 86.832

NÃO CIRCULANTE
Impostos a recuperar a) 34.884 (10.857) 24.027
Depósitos judiciais recursais  10.192 - 10.192
Imposto de renda e contribuição social diferidos  32.890 - 32.890
Investimentos em coligadas  100.331 - 100.331
Direito de uso  105 - 105
Imobilizado  83.106 - 83.106
Total do ativo não circulante  261.508 (10.857) 250.651

TOTAL DO ATIVO  348.340 (10.857) 337.483

Amsted Maxion Fundição e Equipamentos Ferroviários S.A.

15

PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO Referência 31/12/2019 Ajustes 31/12/2019

Apresentado

anteriormente  Reapresentado

CIRCULANTE
Total do passivo circulante  108.412 - 108.412
NÃO CIRCULANTE
Empréstimos e financiamentos  59.159 - 59.159
Fornecedores  - - -
Passivo de arrendamento  78 - 78
Provisão para riscos tributários, cíveis e trabalhistas  6.395 - 6.395
Outras obrigações b) 1.185 (218) 967
Total do passivo não circulante  66.817 (218) 66.599
PATRIMÔNIO LÍQUIDO
Capital social  261.201 - 261.201
Reservas de lucros  3.564 - 3.564
Ajuste de avaliação patrimonial  8.789 - 8.789
Prejuízos acumulados c) (100.443) (10.639) (111.082)
Total do patrimônio líquido  173.111 (10.639) 162.472

TOTAL DO PASSIVO E DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO  348.340 (10.857) 337.483

a) Conforme mencionado refere-se ao saldo registrado de imposto a recuperar relacionado a exclusão do Imposto

sobre Circulação de Mercadoria e Serviços - ICMS na base de cálculo da Contribuição para o Financiamento da
Seguridade Social - COFINS transitado em julgado em 2018.

b) Conforme mencionado refere-se ao saldo dos honorários advocatícios relacionado ao processo acima mencionado.

c) Impacto na demonstração das mutações do patrimônio líquido do ajuste em prejuízos acumulados no exercício
findo em 31 de dezembro de 2019.

3. PRINCIPAIS POLÍTICAS CONTÁBEIS

3.1. IFRSs novas e alteradas em vigor no exercício corrente